COMMENTVM Propositionis decimae Septimae.

QVOD est quia infinitum ipsum quod est intelligentia est quid proprium? in quo vniuerso est plus infinites est in virtute longinqua ab eo.

Contra propositionem declarat eam circa quod duo facit, quia primo facit quod determinata ibi (nam igitur manifestum est) Circa primum tria facta, secundum quod tripliciter probat, quod virtus vniuersitatis infinitior, & fortior quam multiplicata. Nam primo probat hoc prout virtutes comparantur ad ipsum primum, scilicet ad ipsum Deum. Secundo prout considerantur secundum, tunc prout referuntur ad hos effectus. Secunda ibi: (Quod est quia) Tertia ibi: (& illius quidem significatio.) **¶** Dicit ergo (quod est) videlicet quod virtus vniuersitatis est infinitior quam sit virtus multiplicata. (Quia infinitum ipsum quod est intelligentia est quid proprium? in quo vniuerso est plus infinites est in virtute longinqua ab eo.)

ET illius quidem significatio est virtus diuina, & quod ipsa quanto magis aggregatur, & vniuersitatis plus magnificatur, & vehementer sit, & efficit operationes mirabiles, & quanto magis spargitur, & diuiditur minoratur, & debilitatur, & efficit operationes viles.

Contra hoc idem prout virtus comparatur ad hos effectus dicens (& illius quidem significatio), scilicet ipsa sit (est virtus diuina), i.e. ipsa virtus diuina significatur, & ostendit quia est ad sensum per hos effectus, quod sit minorata, & vilificata (& quod est) sit supple, ita patet quia (ipsa). Virtus (quanto magis aggregatur, & vniuersitatis plus magnificatur, & vehementer fit, & efficit operationes mirabiles) & quanto magis spargitur, & diuiditur minoratur, & debilitatur, & efficit operationes viles. Ex his ergo operationibus pateretur, quod vniuersitas virtutem augmentat, & diuinitatem debilitat. Si enim sit exercitus bene vniuersus in diuinitate exercitum diuinitatis, & faciet operationes mirabiles. Si vero sit diuinitas fugabatur, & faciet operationes viles. **¶** Deinde cum dicit.

IA M I G I T V R. Manifestum est, & planum quod virtus, quanto magis appropinquatur vniuersitatis, infinitior sit vniuersitas, infinitas in ea est magis apparent, & manifesta, & operationes eius sunt magnae, & mirabiles, & nobiles.

Propositionis decimae Septimae Commentum.

Afforum causatorum. Sed quanto intelligentia est simplicior, & unitaria, tanto est deo propinquior, & per consequens est infinitior est alia causata, ita & virtutes quanto vniuersitatis sunt tanto sunt deo propinquiores, & per consequens tanto infinitiores. Deinde cum dicit.

QVOD est, quia quod incepit multiplicari destruitur etus virtus, & tunc destruitur eius infinitas, etiam non destruitur, nisi quando diuiditur.

¶ Probat hoc idem si consideretur virtus secundum dicens. (Quod est) supple, quod virtus vniuersitatis infinita (qua quando insipit multiplicari destruitur eius vniuersitas) & quia supple destruitur, (tunc destruitur eius infinitas). I.e. eius fortitudo, & eius vigor. Et subdit quod est non ad destructionem vniuersitatis sequitur destruacio infinitatis, & non destruitur vniuersitas, nisi per divisionem, & per multiplicationem, consequens est quod infinitas in vniuersitate referatur, & per divisionem tollitur, & quia sic est virtus vniuersitatis infinitior, & fortior est multiplicata. Multiplicatio in destruacio infinitatem, vniuersitas autem effectuam. Quodlibet autem est magis in eo per quod efficitur, quod in eo per quod destruitur. Infinitus ergo virtus est magis in vniuersitate per quam efficitur, quod in diuinitate, & multiplicatione per quam destruitur.

¶ Dubitaret forte aliquis quod infinitas virtutis per vniuersitatem efficitur, & per diuisionem, & multiplicationem destruitur. Dicendum quod virtus competit rei ex forma, & ex aetate, Diuinitus autem multiplicatio competit rei ex materia, & potentia, ita quod virtus in seipso invenit formam non diuiditur, nisi per materialiam, & ergo aliquid sit aetuum, & validum hoc est ex actualitate, quod autem sit passum, & infinitum, hoc habet ex potentia, & aetate. Vniuersitas ergo quae habet aetatem fundatur, & ex actualitate oritur virtus infinita, & augmentata. Diuinitas vero que ad potentiam, & aetatem pertinet infinita, & augmentata. Vniuersitas ergo vniuersitatis est infinitior non solum per comparationem ad Deum, quia, scilicet deo propter prius, et prout consideratur secundum, quia, scilicet actualitatem.

Q Deinde cum dicit.

R

T. cōm.

Propositione decima octava.

C Epilogat circa determinata dicens. (lam agitur manifestum est, & planum) queq; est (¶ virtus quādo magis appropriinquar) vel quādo magis adhæret (vni puro & vero) i. p̄f D.o. (fit vchmentior clus viata) & hoc quantum ad rōrem primam. S.º virtus viator est ma-
ior, quia est Deo propinquitor, & iubedit ¶ (& quanto vchmentior sit viata) supple rei (in-
finita in ea est magis apprens, & manifesta) & hoc quantum ad rōrem tecundam. S.º vir-
tus viata non solum ut comparatur ad Deum, sed etiam ut consideratur p̄m. Ic est magis
infinita, quia viates facit ad infinitate, & ad augumentū, diuini o. aut tollit, & delituit augmentū.
Et subdit ¶ (& operationes eius) s.º virtus viata (unt) operationes (magis, & mirabiles, &
nobiles) Et hoc quantū ad rōrem tertiam v, & virtus viata probat esse magis infinita, put
comparatur ad eius operationes quas efficit nobiliores, & mirabiliores q̄ virtus diuina.

PROPOSITIONE DECIMA OCTAVA.

RE S omnes habent efficientiam propter ens primum, & omnes res
viuæ sunt motæ per efficientiam suam propter vitam primam; & oœ
res intelligibiles habent scientiam propter intelligentiam primam.

In p̄posi- ¶ Posit⁹ Author ostendit, q̄ oœ inferiora dependent à superioribus, & potissimum à Deo
quantum ad virtutem. In parte ista (vt dicebatur) declarat q̄ oœ a dependent à Deo quan-
tum ad efficientiam. Circa quod duo facit: Nam sicut in determinando de virtutibus primo
probatur virtutes dependere, postea declaratur in ipsis virtutibus esse gradus in determi-
nando de efficientijs, primo ostendit efficientias ipsas dependere à Deo. Secundo declarat ¶ in
ipsis efficientijs sunt gradus. ibi (Ex intelligentijs) in propositione decima nona. Circa pri-
mū dico, quia circa ipsam dependentiam primo proponit, quandam propositionem.
Secundo propositionem propositor declarat, & manifestat. ibi (quod est, quia si oœs.)
¶ Dicit ergo q̄ omnes res haberent efficientiam propter ens primum, & omnes res viue sunt
motæ per efficientiam suam primum; & oœs intelligibiles habent scientiam
Propter intelligentiam primam.) ¶ Notandum autem q̄ hic Author distinguunt triplicem gra-
dum in entibus, quia quedam hinc esse tantum quedam esse, & viuere; quedam vero esse vi-
uere, & intelligere. Res ergo hæc est propter esse primum, viuere propter vitam primam,
& intelligere propter intelligere primum.

B ¶ Dubuader forte aliquis virum aliquid posfir esse motum per efficientiam suam, & videatur
T. cõr. quoniam quæ omne quod mouetur ab alto mouetur, ut probatur in principio septimi physi-
corum. nihil ergo mouetur per efficientiam suam. Pixterea si aliquid mouetur per efficientia-
suum. Tunc idem per efficientiam suam est motus, & mouet, & per consequens idem
per efficientiam est in actu, & habetur in se: posuerit. quod est inconveniens.

In contrarium est author in Ia, qui supponit res alias esse motas per efficientiam suam.
Dicendum ¶ res motas per efficientiam suam vocat hic Autbor res viuentes. Dicuntur igit
res viuentes esse motæ per efficientiam suam, quia mouent seipias. Ex hoc, dictum aliquid
viuire in quantum mouetur ex se. Unde & aquæ dicuntur viues, quæ mouentur, & fluunt,
mortuæ aut dicuntur, quæ quiescent, & manent ut quia ignoramus, causam motus aquæ vi-
detur nobis. ¶ aqua mouetur ex se. Ideo aquan sic motum vocamus viuam. Res ergo
Primo de mouentes seipias vocamus viuas. Et quia sensus pre-supponit motum, quia nihil sentit qd
animalia, non mouetur ex sensu viuam, & animatum distinguimus à non viuo motu, & sensu (vt
T. cõr. ¶ declarari habet in libro de anima) Res ergo viues sunt motæ per efficientiam, suam mouen-
& s. dce res seipias, & sunt viuentes propter vitam primam. Quod ergo obiectur in contrarium ¶
aut. T. cõr. nihil potest mouere seipsum. Sed omne quod mouetur ab alto mouetur. Dici debet q
aut. T. cõr. hanc morus vel est recta aliqua, vel est folium sive nostrum modum intelligendi; si folium
i. 4. & 16. secundum nā modum intelligendinō est inconveniens, q̄ aliud sic seipsum moueat,

sed si hæc motus sit res aliqua, iedem mouebit seipsum, & non mouebit seipsum, mouebit
seipsum quidē, sed sive aliud, & aliud ut id est sive viam partē mouebit seipsum sive alia partē.
vt aliud mouerit seipsum, sive non sive aliud, sed aliud sive aliam est mouens, sed non secundum idem.
Idem ergo erit in potentia, & in actu, motum, & mouens, sed non secundum idem.

D ¶ Viterius forte dubitet aliquis, quia videtur Author velle, q̄ variae perfectiones cauane
& secundæ reducantur in unius p̄fectiones causantes & primas, sive c. eis causatori reducat
in eas primas, viuere in uitam primā, & intelligere in intelligentiam primam. Videatur ergo
ex hoc, q̄ sit dare plura prima, & per conseq̄uis plures primos. Videatur n. ex hoc quod
sedū numerus perfectionum reperiatur in cauulis, sit dare numerus cauulantum perfectiones
illas. Diocendi quod semper agens nisi sit accipitociū, vel infale, assimilaris sibi passum. Fer-
mentationis ergo in efficiibus non sunt, nisi quædam similitudines derivantur à perfectionibus
cauari. Est ergo viuere, & intelligere, & oœs p̄fessiones quæ videtur in ipsis cauulis
perfectissime reperiuntur in Deo. Vnde & phylophorus in 5. metaphys. vult quod primū
principium sit perfectissimum, quia in eo referuntur perfectiones omnis gaudi. A ducentrum
quod 13 oœs illæ perfectiones verisimile sunt in Deo, sunt in ibi viuere, & viuere q̄ intelligere,
cauatis autem sunt modo vario, & multiplicato. Sic n. imaginabimur, vt sapientie diximus,
quod perfectio quanto communior tanto (vt recipitur in materia, est imperfectior, si ab-
stracta, & separata, est perfectior, ut si esse est communius, q̄ viuere, & viuere q̄ intelligere,
vt illæ perfectiones sunt receptæ, & ut sunt in alio habeant hunc ordinem, v, quod intel-
ligere includit viuere, & est perfectius q̄ viuere. Nam viuere vita intellectuali est quoddam
nobile viuere. Sic viuere inducit esse, & est perfectius, quam esse, nam esse modo viual est
quoddam nobile esset si efficeret p̄sonam Platonis, v, quod esse, viuere, & intelligere, ei-
stent separata, sive separatis efficit perfectius, & nobilis quam viuere, & intelligere. Haberet
enim talis esse separatum modum oppositus ad viuere, & intelligere, que sunt in cauulis.
Nam si ut intelligere in cauulis est quoddam nobile, & excellens viuere, & viuere est quod-
dam excellens efficita est illud separatum efficit quoddam excellens viuere, & quoddam
excellens intelligere, in illo, n. est referuare ut excellenter viuere, & intelligere, & correc-
tus perfectiones sed h, non sit vera positio Platoni, iuncta tñ nos ad intelligendam quandam
maximum veritatem, nequa licet non sit dare multa talia separata est tñ dare unum aliquod
separatum quod est c. oīūl aliorum. Ergo oportet quod illud separatum sit tñ dare unum aliquod
confinetur omnia, ut posuit esse c. oīūl cauila, vel oportet quod illud sit tñ dare in quo con-
ueniat oœs cauila. Hoc aut est esse: Nā oœs cauila contentur in dando esse, quicquid n. est
efficitus alicuius, in tñ est efficitus cuius in quantum acribit ab eo effic. Vñ & primum, qđ ab in-
tellectu cōcipit tñ ens, & efficit deit. A uicinia in metaphys. sive Deus ergo nihil nisi aliud
quod illud est abstraktum, purum, & separatum, & quia quādo aliud est c. oīūl, si separatus est p̄f-
fectio. Quidam c. abstraktum purum, & separatum, & quia quādo aliud est c. oīūl, si separatus est p̄f-
fectio. Ido op̄s, q̄ illud c. est p̄fectissimum, & q̄ in eo referuntur oœs p̄fessiones, esse ergo Dei n. i-
bil est aliud q̄ quod illud in finitu pelago p̄ffectu. Et si illud est efficit viuere, et intelligere, & est
oœs alia p̄fectoris. Vñ cōcuerito tñ illud est ad p̄fectoris, & p̄fectoris catog ad c. Nā itēl-
igere in c. atis nō referuntur in quoq; c. est, in c. distinxat nobilis. Et viuere cauafactus nō est qđ
c. est, v. dicitur c. est et nobilis. Vñ c. atis p̄fectoris sunt excellēter c. in Deo est co-
heret illa cc. Dei, et excellēter oœs ista p̄fessiones. Illud ergo c. est viuere nō qđtq; s.º
superexcellēter, & est intelligere nō quodcumq; s.º superexcellēter, & qđ dicitur est de viuere, &
intelligere, intelligendū est de p̄fectoribus alijs quia illud c. est, et oœs p̄fessiones (superexcellēter).
Oœs ergo p̄fectoris sunt in Deo viuere, q̄a sunt viuere et Dei, intellectu tñ nō p̄t apprehen-
dere illa cc. Dei, qđ (vt diximus) est quoddam pelagus infiniti, uno cōceptu, & uno verbo, app̄-
hendit p̄n multis cōceptionibus, & notat p̄m multis noibis. Et vocalit illud c. viuere, & vo-
cabili illud intelligere, & notat p̄m non alia, alia p̄fectoris, & vere illud c. est illle p̄fectoris.
Quœs. E. s. p̄fectoris illud cōprenendit, scilicet illud viuere c. cōntinet in se oœs ista p̄fectoris, sic
app̄hendit, vel cōp̄rehendit, tñ c. est formaretur viuere cōceptus in quo intelligenter, oœs hñoi
p̄fectoris q̄a n. polimum illud in finitu pelago app̄hender, a polimum viuo cōceptu oœs p̄fessione

Propositione decima octava.

60

c

Proposition decima octava.

dei exprimere, sed formamus inde multis cōceptus, & oēs illi cōceptus non sufficiente-

rimo valle: insufficienter exprimunt diuinam perfectionem, attrahētē perfectus exprimunt

diuinā perfīctionē plures cōceptus nostri vñū cōceptus tantū, & quod dīctū est de

conceptibus nūis intelligendū est de ipsi rebus causatis. Nam nulla res causata per recipi-

re illud infinitum p̄clusus perfectionsis. Sin. infinita aqua offerret lē vni modico vñū illud

modicum vas non posset capere illam totā aquā quam infinitā: sed aliquid modicū de illa par-

ciparet: sic diuinā bonitā tota sē offert cuiuslibet causatorum, nullum tñ causatum pōt-

rotam illam capere: sed vñū causatorum participat de bonitate primi p̄m vñū modū: &

aliud p̄m aliū modū: & tandem quoddibet secundū suum modū, & sic illa men-

fura conueniens de qua dicebatur in propōte precedēti, p̄ dēus mensurā oīa mensura

pōis . 1G. conuenientē omni enti. Oīa n.mentorū deus mensura cōuenientē: quia quoddibet causa-

torū p̄m modū sibi cōuenientē participat de bonitate primi quantum

intelligere: ita q̄ clī: causatorum est ab esse, quod est esse primum. Et viuere causatorum

dicitur clī a vita que est vita prima, & intelligere causatōs dicitur esse ab intelligentia que

est intelligentia prima. Eīc ergo, viuere, & intelligere in rebus causatis p̄ dicere & perse-

quēs rēalē differētēs & varias. Nam est rēalē carentiū vita, est rēalē differētēs a vi-

uere. Nam viuere est idēm q̄ esse in viuentib⁹. Est tñ rēalē differētēs ab esse quod est in

non viuentib⁹. Sic viuere in cōtentib⁹ intelligentia, est rēalē differētēs ab intelligere: fed

hīc iūr in causatōs, in Dōo tñ clī viuere, & intelligere vñam & cāndēm viuentē dīcunt dif-

ferētēm tñ sīn nostrū modū intelligēti. Nam illa rēalē apprehendit ab intellectu

nō prout apprehendit velut est quoddibet clī, & aī velut est viuere, & aī velut est in-

telligere. Eīc ergo primū a quo est omne esse, & vita prima a qua est omne viuere, & in-

tellegēria prima a qua est omne intelligere nō sunt plures Dij: fed vñū & idēm Deus, eīc

ergo dare plura talia prima diffētēta fēcūdū rationē, & secundū nōstrū modū

intelligēndi, non autem diffētētē realiter, vñ Platōnī posuerunt.

I

¶ Vlct̄ius forte dubitat̄ aliquis per quid inotētētē nobis q̄ omnes hīmōi perfections

in Deo vñā & cāndēm dīcunt. Dīcūdū q̄ ip̄e ordo & analogia rēḡ hoc nobis manife-

stāt. Videbūs n. q̄ ea que sunt in sup̄iori gradū, cōtēntē inēsōres gradū, vñ si sunt tres

gradūs cōtēti, p̄tū esse, viuere & intelligere. Intelligētē qđ est gradū sīp̄mū includit clī,

& viuere. Ea n. intelligunt viuētē & sunt: Viuētē aut quod est gradū modūs includit ip-

sūm clī, Nī quācēq̄ viuentē de necessitate sunt, clī aut qđ est gradū modūs inclusus, alā nō in-

cludit. Eīc ergo viuentē & intelligentia non sunt nisi quācēq̄ participationēs diuinā ma-

gīs & minus p̄fēctē. Nī qui bonitatē primā valde modicū, & infīmo gradu participat dār-

ētē tantum. Et adhuc in ip̄o est̄ sunt gradūs, quia plus participat de lītē bonitate que

participat̄ clī in aītē, q̄ quācēq̄ participant̄ esse in potentia. Nihil est̄ tñ quod se abſēdat a

bonitate primā in aliorū gradu non solū fūne, sed etiam viuētē. Et clī in ip̄o viuētē sunt

gradūs, quia quācēq̄ viuentē vita solū quasi materia, quia mouentur ex lē in quantū mate-

rialē recipiunt nutrimentū in scīpiā, & sic augētē & nutritū scīpiā, vñ plantā: Quācēq̄

participant̄ bonitate primā adhuc in aliorū gradu, vñ habentē cognitionē in intellectū, que non solū sunt & viuent. Sed etiam intelligent, & in hoc cādū sunt gradūs, quācēq̄ sunt

primordio hītē intellectū nūciū, vñ Aīc humānū quācēq̄ intellectūs nācētē sīc tabula rāta in

qua nihil est̄ depletū, quācēq̄ aut hītē intellectū plenū formis, vñ intelligētē que nō intellectū

gunt per sīp̄s acquisitas, sed īnatas & cōcreatas. Eīc ergo viuere, & intelligere, no dīcunt

nītē p̄cipiētē vñū & ciūtē bonitatē vñ si diuinā, quācēq̄ impēfētē participat̄ entia, p̄fēctū

viuētē, & adhuc p̄fēctū intelligētē. Ip̄ē ergo modūs p̄cipiētē rēalē, & ip̄e ordo p̄cipiētē

sufficientē declarat̄ q̄ oēs hīmōi p̄fēctōnes in cātē nō dīcunt nītē p̄cipiētēs ciūtē bonitatē

dīcūdū, aītē & aītē, p̄m q̄ magis & minus participat̄ ab eis. ¶ Deinde cōdīcītē.

COMMENTVM Propōnis decimæ octauæ.

Proposition decima octava.

ua recipit sp̄es rerum formalē, & non materialē, sicut dī in secūdo de aītā, q̄ sensus est̄ fu-

T. c. 12.
ceptius p̄cīcētē hoc materia. Cōpīcētē autē in sīp̄s materialē non facit aliū gradū & iūs.

entib⁹, sed cōtētē in lē res formalē, non materialē, & maxime si cōtētē res nec ma-

terialē, nec cum conditionib⁹ materialē (sīn quem modū sunt res in iorelētē) facit

in entib⁹ gradū aliorē. Tres ergo erunt gradūs in entib⁹, quoē primū accipit̄ ex

eo q̄ res sunt aliquid in lē, & sīn talū gradū dār, res esse, & in hoc cōtētē omnīa

secundū vero gradū in cōtētēs prout res non solū sunt aliquid in lōp̄s, sed etiam

tendere. Tertius autē gradū in entib⁹ cōtētēs prout res non solū sunt aliquid in lōp̄s, &

prout non solū ex lē tendunt in alia, sed etiam prout continent alia, nec materialē nec

conditionib⁹ materialē, sed formaliter: & in hoc gradu sunt res habentes cognitōnē

intellectū. Eīc oēs istēs perfections receptē in causatōs opereret q̄ sunt a p̄fēctō-

nib⁹ repētēs in cauē: quia quācēq̄ sunt causatorū superabundantēs inlūtē causatōs, vñ di-

cōtētē Dionysius in de Dūinis nominib⁹. Ideo oportet q̄ clī, viuere, & intelligere, sunt in

Dionysius forte dubitat̄ aliquis per quid inotētētē nobis q̄ omnes hīmōi perfections

in Deo vñā & cāndēm dīcunt. Dīcūdū q̄ ip̄e ordo & analogia rēḡ hoc nobis manife-

stāt. Videbūs n. q̄ ea que sunt in sup̄iori gradū, cōtēntē inēsōres gradū, vñ si sunt tres

gradūs cōtēti, p̄tū esse, viuere & intelligere. Intelligētē qđ est gradū sīp̄mū includit clī,

& viuere. Ea n. intelligunt viuētē & sunt: Viuētē aut quod est gradū modūs inclusus, alā nō in-

cludit. Eīc ergo viuentē & intelligentia non sunt nisi quācēq̄ participationēs diuinā ma-

gīs & minus p̄fēctē. Nī qui bonitatē primā valde modicū, & infīmo gradu participat dār-

ētē tantum. Et adhuc in ip̄o est̄ sunt gradūs, quia plus participat de lītē bonitate que

participat̄ clī in aītē, q̄ quācēq̄ participant̄ esse in potentia. Nihil est̄ tñ quod se abſēdat a

bonitate primā in aliorū gradu non solū fūne, sed etiam viuētē. Et clī in ip̄o viuētē sunt

gradūs, quia quācēq̄ viuentē vita solū quasi materia, quia mouentur ex lē in quantū mate-

rialē recipiunt nutrimentū in scīpiā, & sic augētē & nutritū scīpiā, vñ plantā: Quācēq̄

participant̄ bonitate primā adhuc in aliorū gradu, vñ habentē cognitionē in intellectū,

que non solū sunt & viuent. Sed etiam intelligent, & in hoc cādū sunt gradūs, quācēq̄ sunt

primordio hītē intellectū nūciū, vñ Aīc humānū quācēq̄ intellectūs nācētē sīc tabula rāta in

qua nihil est̄ depletū, quācēq̄ aut hītē intellectū plenū formis, vñ intelligētē que nō intellectū

gunt per sīp̄s acquisitas, sed īnatas & cōcreatas. Eīc ergo viuere, & intelligere, no dīcunt

nītē p̄cipiētē vñū & ciūtē bonitatē vñ si diuinā, quācēq̄ impēfētē participat̄ entia, p̄fēctū

M

Vod est̄, quia si omnis causa dat sīo causato aliquid, tūc proculdu-

uis motū. Quoniam uita est̄ processus procedens ex ente primo, quieto,

& sempiterno, & est̄ motus primus. Et similiter intelligentia dat causatōs cōtētēs

scītētē. Quod est̄, quia omnis scītētē uera nō est̄ nītē intelligentia. Et intelligē-

re cōtētēs est̄ nobilis viuentē, hīc scītētē fūḡ a fōtōnis, & operari ex lē. Et mou-

erit ex p̄fēctōnes cōtētēs q̄d aliquid moueri est̄, et illud tātē est̄ cōtētēle in aquā duo,

nītē est̄. Similiter cōtētēre alia in lē p̄fēctē dūp̄tētētē. Smarterū fūtū platē & mixta cō-

tinētē in lē elemētē, vel formaliter sicut cognoētētē cōtētēs cogitā, sīn quē modū omnia

est̄ cognoētētē oīa) sed sunt sīo formalē in quātū sunt ibi similitudines rētē, que sunt

quātū formales expressionēs ip̄sātē. Vnde & ip̄e lōtētētē prout est̄ potentia cogitā,

Propositionis decimæ octauæ Comentum.

62

¶ Proposita proprie declarat & manifestat eam, circa quod dico facit, quia primo ostendit quo omnia entia sunt ab eute primo, viuentia aut a vita prima, intelligentia vero ab intelligentie priori, sive ab intelligentia prima. Sed o modu recapitulationis ostendit quo homini causata diuerfimode esse hanc a seca cibi (redescensus aut & dicamus.) Dicit ergo (qđ est, quia si oīs cā dat suo causato aliquid) quia (permit ei similitudine suam (tū pculdubio pri nū ens dat) oībus (causatis suis cas), i.e. (& similiiter vita pria dat causatis suis motū) & vitam (qđ vita est processio pcedens ex eute priori quieto, & tempore, & est motus primus) cīt. n. vita quida motus primus pcedens ab eute primo, tempore, quieto, & immobili, & subdat qđ (& similiiter intelligentia) duplice pria (dar causatis suis sciam, quod est quia oīs seca vera non est nisi intelligentia, & intelligentia est primi sciens qđ est influens sciam sup oīa reliqua sciam). i.e. sup oīa reliqua intelligentia, & hinc sciam. ¶ Notandum autem rōnis huius in hoc considerare, p cā dācō aliquiqua dat cu similitudine hā. Ergo a prio enī erit qđ est cīt similitudo eius in alijs viuentibus, & a prima intelligentia erit intelligere & iēre qđ est similitudo eius in alijs intelligentibus & scientibus. ¶ Notandum etiam qđ aliqui libri hanc p primū sciam est influens sciam sup reliqua sciam, sed correctior hā est qđ hēc, ut reliqua sciam, vt p̄s ex antiquis retribuitur.

¶ Dubitaret forte aliquis, qđ vita sit primus motus procedens ab eute quieto, & compitemo. Dicendum qđ ea quā mouetur ex se sunt prius mota qđ ea quā mouentur ab alto; Vā phylosophus probat qđ cōsūl mouetur ex se: quia dignum est qđ primus motus cōperat primō mobili, motus ergo ex se est motus primus, & quia illa dicuntur viuere quāe mouentur ex se, ita oīa vita est motus primus, & iste motus primus est procedens ab eute primo, quicō. 27. & tō, & compitemo, quia emper motus procedit ab immobili, nonne est ab initio in infinito. Sicut omnē quod mouetur ab alto mouetur, quia nihil mouet seipsum primum, oportet devenire ad aliqui oīo immobile. Primum ergo dī viuere non qđ est cōperat motus, nec qđ est mouetur ex se, nec ab alto, sed iēco dī viuere quia operatur ex se & habet diuum sūc operatio- nis. Non, n.c. agens ex necessitate naturae fēc per intellectū, omnē autē agens per intellectū habet diuum sūc operationis, & operatur ex se, & dicuntur viuere, & ex hoc ipa actio intellectus dicta est vita. Nā & ipsum intellegere est quoddā opus viue, sive est opus viue- tis, quia est opus habentis diuum sūc actionis. Habet etiam spacialē rōnem, quare actio intellectus dicatur vita. Scd non est p̄genitus p̄speculationis. Sufficiat autē nūc fēc qđ Deus dicitur viuere, quia operatur ex se, & quia operat per intellectū, qđ fūo aut viuere, & a tuo operari per intellectū, & a se ipso insinuare in se incommibili est oīs motus, iuxta illud Boetij: Bocchii. Immobilis in se manus, dī se cōfīda moueri. Si ergo ab hoc immobili est oīs motus, cui vita sic quidam motus, quia est quidam motus primus, cōfīda ab hoc prima vita, & ab hoc immobili sumptuoso si omnis vita, pater ergo ipsa vita non est nisi quidam motus pri- mun procedens a tali ente primo immobili tempore.

¶ Victorius forte dubitaret aliquis quā seca non est nisi intelligentia. Dicendum qđ sensum non acquiritur seca, & cognitio seconfina non inicitur dicti sciam. Secca ergo non est nisi intel- ligentia, quia non est nisi cognitio primi principij: At quia sic est, prima intelligentia sive pri- mun intelligentia est primi sciam, & est influens sciam super ea reliqua, quāe sunt sciam vel possumus dicere. Secca nō est nisi intelligentia, quia nō est habita nisi per intelligentia, per cognitionē principij: Quāe dī intellectus vel intelligentia. Hūo aut intelligentia possi- me debet dicti cognitio primi principij: quia in eo relificant oīa. Secca ergo nō est nisi intel- ligentia, & nō est causa nisi intelligentia, per cognitionē primi principij, vel per cogni- tionē quāe est primi principij, quia ipsum primi principij est sua cognitio, & est sua intel- ligentia, cīt. n. Deus ipsa sua aīto. Intelligentia ergo sive cognitio primi principij est principij, & est ipsam primi (scientie) ipse Deus: quia Deus ut dī est, est sua cognitio. Dupliciter ergo p̄p̄ expoī textus, primo ut per intelligentia intellectus cogitatio intellectus & tunc est planitia, vī. qđ seca vera non est nisi intelligentia, i.e. cognitio intellectus, nō sen- sita. Et intelligentia prima, i.e. cognitio intellectus prima est primi sciens, i.e. est ipse Deus.

Propositionis decimæ octauæ Comentum.

62

qui est influens &c. ¶ Sed o modu p̄t expōīta, vt per intelligentia intelligatur cogni- tio principij, & potissimum cognitio Primi principij, i.e. ipsius dei, & potissimum cognitio quā Deus habet de seipso. Tunc ergo est sensus qđ seca vera non est nisi intelligentia, i.e. nō est nisi per intelligentia, per cognitionē & per seca. quā hāc Deus de seipso. Na oīa seca, & oīs alia cognitio decinata est a cognitione & a seca diuina. Et subde qđ intelligentia, co- gnitio ipsius primi principij, sive cognitio & seca quā habet Deus de seipso, est ipsius pri- mū sciens, quia Deus est sua cognitio, & hoc primū sciens est influens sciam super reliqua entia que sunt sciam, i.e. que sunt scientiam habentia. ¶ Deinde cum dicit.

SECVND A Pars Principialis Comentum.

R Edeamus ergo & dicamus qđ ens primū & quietū est cā causarū, & fū primū ens dat oībus rebus ens. Tū inc dat eis per modū creationis. Vir autem prima dat eis quāe sunt sūb ea uisitare, non per modū creationis, sed per modū formæ, & similiiter intelligentia non dat eis quāe sunt sub ea de scientia & de reliquis rebus, nisi per modū formæ.

¶ Offendit per modū recapitulationis quā omnia homīi, causata diuerfimode esse hanc a

fūa cā. Nam hīc oīa entia habent eis ab eute primo, & viuentia habeat viuere a vita pri- ma, & intelligentia habeat hīi intellegere ab intelligentia prima. Hoc sūt non est cīt cōdī modo quia eis est ab eute primo p circulationē viuere aut est a vita primū & intelligentia ab intel- li-

gentia prima, per informare idēo aīt. (Redescensus ergo & dicamus. qđ ens primū & quietū est cā causarū. Er p̄ primū dat oībus rebus ens), i.e. (tūc dat eis) i.e. rebus ipsiū est. (Per modū creationis: vita autē prima dat eis quāe sunt sūb ea uisitare non per modū creationis, sed per modū formæ. Er similiiter intelligentia non dat eis quāe sunt sub ea de scientia & de reli- quis rebus), i.e. de reliquis bonitatis (nisi per modū formæ). ¶ Notandum autē qđ cōter- fūa cā. Nam hīc oīa entia habent eis ab eute primo, & viuentia habeat viuere a vita pri- ma, & intelligentia habeat hīi intellegere ab intelligentia prima. Hoc sūt non est cīt cōdī modo quia eis est ab eute primo p circulationē viuere aut est a vita primū & intelligentia ab intel- li-

gentia prima, per informare idēo aīt. (Redescensus ergo & dicamus. qđ ens primū & quietū est cā causarū. Er p̄ primū dat oībus rebus ens), i.e. (tūc dat eis) i.e. rebus ipsiū est. (Per modū creationis: vita autē prima dat eis quāe sunt sūb ea uisitare non per modū creationis, sed per modū formæ. Er similiiter intelligentia non dat eis quāe sunt sub ea de scientia & de reli- quis rebus), i.e. de reliquis bonitatis (nisi per modū formæ). ¶ Notandum autē qđ cōter- fūa cā. Nam hīc oīa entia habent eis ab eute primo, & viuentia habeat viuere a vita pri- ma, & intelligentia habeat hīi intellegere ab intelligentia prima. Hoc sūt non est cīt cōdī modo quia eis est ab eute primo p circulationē viuere aut est a vita primū & intelligentia ab intel- li-

gentia prima, per informare idēo aīt. (Redescensus ergo & dicamus. qđ ens primū & quietū est cā causarū. Er p̄ primū dat oībus rebus ens), i.e. (tūc dat eis) i.e. rebus ipsiū est. (Per modū creationis: vita autē prima dat eis quāe sunt sūb ea uisitare non per modū creationis, sed per modū formæ. Er similiiter intelligentia non dat eis quāe sunt sub ea de scientia & de reli- quis rebus), i.e. de reliquis bonitatis (nisi per modū formæ). ¶ Notandum autē qđ cōter- fūa cā. Nam hīc oīa entia habent eis ab eute primo, & viuentia habeat viuere a vita pri- ma, & intelligentia habeat hīi intellegere ab intelligentia prima. Hoc sūt non est cīt cōdī modo quia eis est ab eute primo p circulationē viuere aut est a vita primū & intelligentia ab intel- li-

gentia prima, per informare idēo aīt. (Redescensus ergo & dicamus. qđ ens primū & quietū est cā causarū. Er p̄ primū dat oībus rebus ens), i.e. (tūc dat eis) i.e. rebus ipsiū est. (Per modū creationis: vita autē prima dat eis quāe sunt sūb ea uisitare non per modū creationis, sed per modū formæ. Er similiiter intelligentia non dat eis quāe sunt sub ea de scientia & de reli- quis rebus), i.e. de reliquis bonitatis (nisi per modū formæ). ¶ Notandum autē qđ cōter- fūa cā. Nam hīc oīa entia habent eis ab eute primo, & viuentia habeat viuere a vita pri- ma, & intelligentia habeat hīi intellegere ab intelligentia prima. Hoc sūt non est cīt cōdī modo quia eis est ab eute primo p circulationē viuere aut est a vita primū & intelligentia ab intel- li-

gentia prima, per informare idēo aīt. (Redescensus ergo & dicamus. qđ ens primū & quietū est cā causarū. Er p̄ primū dat oībus rebus ens), i.e. (tūc dat eis) i.e. rebus ipsiū est. (Per modū creationis: vita autē prima dat eis quāe sunt sūb ea uisitare non per modū creationis, sed per modū formæ. Er similiiter intelligentia non dat eis quāe sunt sub ea de scientia & de reli- quis rebus), i.e. de reliquis bonitatis (nisi per modū formæ). ¶ Notandum autē qđ cōter- fūa cā. Nam hīc oīa entia habent eis ab eute primo, & viuentia habeat viuere a vita pri- ma, & intelligentia habeat hīi intellegere ab intelligentia prima. Hoc sūt non est cīt cōdī modo quia eis est ab eute primo p circulationē viuere aut est a vita primū & intelligentia ab intel- li-

gentia prima, per informare idēo aīt. (Redescensus ergo & dicamus. qđ ens primū & quietū est cā causarū. Er p̄ primū dat oībus rebus ens), i.e. (tūc dat eis) i.e. rebus ipsiū est. (Per modū creationis: vita autē prima dat eis quāe sunt sūb ea uisitare non per modū creationis, sed per modū formæ. Er similiiter intelligentia non dat eis quāe sunt sub ea de scientia & de reli- quis rebus), i.e. de reliquis bonitatis (nisi per modū formæ). ¶ Notandum autē qđ cōter- fūa cā. Nam hīc oīa entia habent eis ab eute primo, & viuentia habeat viuere a vita pri- ma, & intelligentia habeat hīi intellegere ab intelligentia prima. Hoc sūt non est cīt cōdī modo quia eis est ab eute primo p circulationē viuere aut est a vita primū & intelligentia ab intel- li-

PROPOSITIO DECIMA NONA.

63

Proposito decima nona.

X. INTELLIGENTIIS EST, QUAE EST INTELLIGENTIA DIVINA, QM
IPSA RECEPIT RECEPTIONEM MULAM EX BONITATIBUS PRIMIS, QUAE
PROCEDUNT EX BONITATE PRIMA: & DE EIS EST, QUAE EST INTELLIGEN-
TIA TANTUM, QM NON RECEPIT EX BONITATIBUS PRIMIS, NIJ MEDIAN-
TE INTELLIGENTIA: EX ANIMABUS EST, QUAE EST ANIMA INTELLECTUALIS, QUONIAM EIS
PENDENS PER INTELLIGENTIAM: & EX EIS EST, QUAE EST AIA TANTUM. & EX CORPORI-
BUS NATURALIBUS EST CUI EST ANIMA REGENS IPsum, & FACIENTES DETERGITIONES SUPER
IPsum: & DE EIS SUNT, QUAE SUNT CORPORA TANTUM NON HABENTIA ANIMAM.

¶ Postquam Author ostendit quod oīc essentia dependent ab ante primo, sive sunt esse
tiae habentes esse, & vivere, sive habentes esse, viuere, & intelligere: In
In proposito parte ista (vt diebatur) declarat quod in ipsiis essentibus sunt gradus, quia quedam sunt el-
lē. 18.a fente prioriores & quedam inferiores. Ad cuius eidemiam siendam quod in ordine
rerum sunt quartus gradus. Nam in supremo gradu est ipse Deus, sive ponitur esse unus
Deus ut sit in quod veritas est, & secundum quem ponit fides nostra, & prout posuit phyllo-
phus, sive ponantur multi, secundum quod posuit Plato. Posuit in filio plures Deos, licet
vnum unum ponenter Deum summum. In primo ergo gradu est ipse Deus secundum intelligentię,
vel est ordino decorum secundum positionem platonis: in secundo aut gradu sunt intellectus
tiae. In tertio aut sunt aia. In quarto vero, & in ultimo gradu sunt corpora. Est ergo ordo
in intelligentiis rerum, vel in rebus, quia intelligentiae sunt supra aias. Aia vero supra corpora.
Rursus in ipsiis intelligentiis sunt gradus, quia quod in iunctu intelligentiae superiores, & vo-
cantur intelligentiae divinae, quedam vero sunt inferiores, & vocantur intelligentiae tiae.
Et in ipsis artibus sunt gradus, quia sicut in intelligentiae superiores participant plus de boni-
tate Dei, & dicuntur divinae. Intelligentiae vero in inferiores deficit, & plenitudine huius
participationis dicuntur intelligentiae tantum, sicut in aliis quodam iunctu participantes co-
ditio, intelligentiarum, & vocantur aia intellectuales, quedam vero sunt inferiores de-
ficientes ab hac participatione, & vocantur aia tiae. Hoc est modo est ipsiis corporibus, quia
quædam corpora sunt nobilita, & participant aia, & quedam sunt igno-
biliora deficiencia à tali participatione, vt ea quae sunt corpora tantum, non habentia ani-
mas. Excepto ergo Deo, qui est primum ens, & cu oiu in rerum, sunt sex gradus entia cau-
factorum: quia in primo gradu sunt intelligentiae divinae. In secundo sunt illæ quae dicuntur
intelligentiae tantum. In tertio gradu sunt animæ intellectuales. In quarto autem gradu sunt
animæ quae dicuntur animæ tantum. In quinto vero gradu sunt corpora animata. In sexto
aut & in ultimo gradu sunt corpora inanimata, sive non habentia animæ, quae dicuntur corpora
tiae. Duo ergo facit Author, quia primo proponit huius propinquum. Secundo proponem
propositam declarat, & manifestat. Ibi, (& hoc non est ita.) Dicit ergo q (ex intelligenti-
tis), ex ordine intelligentiam (est) supple intelligentiam superiori. Et subdit quod (ex animabus),
qui ipsa recipit receptionem multam ex bonitatibus primis, que procedunt ex bonitate
primi: & de eis, i.e. de intelligentiis, sive ex omni ordine intelligentiis (est) supple in-
telligentia (que est intelligentia tantum, quoniam non recipit ex bonitatibus primi), i.e. ex
bonitatibus Dei (nisi mediante intelligentia) superiori. Et subdit quod (ex animabus),
ex ordine animalium (est) supple animal (que est aia intellectualis, quoniam est regens res
(pendens per intelligentiam), i.e. dependens ab intelligentia, & participans conditiones intel-
ligentie (& ex eis), i.e. ex animalibus (est) supple anima (que est anima tantum) vt puta aia
licentia (& ex eis), i.e. ex animalibus (est) supple animal (qui est anima tantum) vt puta
inferior non participans conditiones intelligentiae. Et subdit quod (Ex corporibus na-
turalibus).

turalibus), i.e. ex ordine corporum naturalium (est) supple corpus (qui est anima regens ip-
sum & faciens directiones super ipsum), vt corpus atrum (& de eis), i.e. de corporibus sine
in ordine corporum (sunt) supple corpora (qui sunt corpora) naturalia (ratus non haben-
tia aias) vt corpora inanima que sunt in infinito gradu. ¶ Notandum autem quod communiter
piuntur legentes credentes partem propriae pertinere ad commentum, vñ hic tamē durat
proprio fieri ex postulamus. ¶ Notandum etiam quod hanc eandem propriam ponit proclus, &
est. . . . Proprii libri sui sub his verbis, oīs intellectuāls ordinatiois syracusani oīs intellectuāls Proclus,
est ordinatiois hi quidem sunt diutini intellectus, suceptores deorum participationes, hi
autem sunt intellectus solum. Et oīs animalis (supple ordinatiois) he quidē sunt intellectus
autem aia suspenſa (i.e. dependentes) vel dependentia habentes ad intellectus proprios, &
autem alia soluta, & oīs corporalis natura ha quidem natura (i.e. corporeus) hinc alias astan-
tes deliquerit, ha aut sunt natura corporalis solum expertes, i.e. carceres praesentia aiatum, pa-
torum) distinguit sex ordinis rerum, quia quedam sunt intellectus diutini, quedam corpora
anima, & quedam corpora tantum, cedem ergo est sententia Proclus in propositione pro-
posita & huic Authoris in propositione sua.

¶ Dubitaret forte aliquis quo ex intelligentiis quedam sunt intelligentiae diutinae recipien-
tes ex bonitatibus primis & a prima ea, quedam aut sunt intelligentiae tantum. Nam nulla
est intelligentia quae sit experts bonitatis diutinae, quilibet ergo debet dici intelligentia di-
utina, quia qualibet est participes diutinae, quilibet ergo debet dici intelligentia di-
utina, quia ignis est maxime calidus & est primus calidus id est ipse est ea oīum calidorum: ita quod
nihil est formaliter calidus (loquendo de istis mixtis) nisi in quantitate participat naturam ignis.
Ita quia Deus est fulme bonus, & est primus bonus, est cuius oīum bonitatum, ita quod nihil est
bonum ex oīibus rebus creatus, nisi per participationem primi bonitatis: sed si sic dicimus, qd
ereditinus est bene dicti fortificamus difficultatem querit: quia si nihil est bonum nisi par-
ticipatione diutinae bonitatis, vñ quodlibet dici debet quid diutinum. Propter quod secun-
dum, qd quodlibet calidum fortiter non est proprii generis, vt si cinnamonum est calidum for-
titer non est proprii generis. & licet quodlibet calidum participatione ignis,
sed tñ calidum denominetur ab igne & dicatur ignitum non copitet ei nisi valde abundan-
ter participet ignis, adeo quia nisi possit facere operationes ignis, sicut ferrum de igniti,
quando ita est calcificat qd coherbit, & quia pot facere operationes ignis: sic & in ppo
ficio nihil est bonum nisi participat diutina bonitatis. Quilibet ergo intelligentia est
bona, quia quilibet talis participat diutina bonitatis, & quilibet intelligentia fortiter no-
men sui generis, quia qualibet est intelligentia, nam intelligentia est genus ad oīs intel-
ligentias, sed qd intelligentia dicatur diutina & denominetur à Deo non copitet ei, nisi in ma-
gna plenitudine participet bonitatem Dei: & quia hoc per quandam excellentiā habent intel-
ligentiae superiores & non inferiores. Ideo intelligentiae superiores dicuntur intelligentiae
diutinae, inferiores autem intelligentiae tiae, non quia nullo modo participent diutinam bo-
nitatem, sed quia non participant eam in tanta plenitudine & dicur intelligentiae superiores,
que dicuntur diutinae: proper quod & Author signanter loquitur ei: vocat intelligentia
diutinam que recipit ex bonitatibus primis que procedunt a ea prima, per receptionem mul-
ta, est aut intelligentia tiae quia non participat in tanta plenitudine de diutina bonitate.
¶ Viterius forte dubitaret aliquis Vtrum aia humana debent dici intellectuāls, & vide-
tur qd non: quia sunt in phyllosum in secundo physicorum dñ tale nisi qd actu calc: vt
non meretur nomen alibi nisi quod est aia album, cum ergo intellectus humanus sit pura
potentia in genere intelligibilium, aia humana non meretur dici intellectuāls, quia de fco
est aliquid actu in genere intelligibilium. ¶ Præterea videmus ad fentum sic esse, qd cum

E

F

G

T. C. II.

Prop. decima nona.

64

Materia est existens sub forma vnius contrarij est in potentia ad aliud contrarium, ut materia existens sub forma nigri est in potentia ad formam alb., modo si quod est potentia traxit. P. dicit, vel interetur mortalitate, tunc vnum contrarium interetur nomen alterius contrarij: & sic nigrum posset dici album, & album nigrum quod nullus diceret. Anima ergo humana non interetur dici intellectualis quum si potentia pura in genere intelligibili. Dicendum quod non est simile de materia respectu formae ad quam est in potentia, & de anima nostra sive de intellectu humano respectu speciem ad quas est in potentia, n. materia non potest seipsum facere in actu, nec potest seipsum facere in forma, pp quod si esset materia aboluta ab o. forma, nec esset ens actu formalis, nec virtualiter, quia nulla haberetur in se potentia nec virtutem pp quam posset seipsum in actu facere. Materia ergo si aboluta esset ab o. forma, nullo modo esset ens actu, sed aia humana in sui primordio antequa accquirat aliquam spem intelligibilem licet non sit formaliter actu in genere intelligibili, etiam virtualiter actu in genere ipso intelligibili. Ata quidem humana non est formaliter actu in genere intelligibili, quia in sui primordio, antequia acquirat aliquam (peciem) intelligibilem nullam habet forma per quam sit intelligibilis, est tamen de se virtualiter actu intelligibilis. Sed fit actu intelligibilis per spes aliorum. Vnde & hoc modo cognoscit seipsum, sam cognoscendo alia, ut declarari habet in tertio libro de aia. Anima ergo humana per ipsam non est formaliter actu intelligibilis, sed fit hoc modo intelligibilis recipiendo species intelligibilem, nam illa habet forma per quam sit intelligibilis, est tamen de se virtualiter actu intelligibilis. Nam licet aia humana sit oia fieri, per intellectu possibile & in hoc astimatur materia, quia pm in intellectu possibile est oia fieri quantum ad spes fieri & materia prima summa suam potentiam pure passiva est oia fieri quantum ad formas sensibiles. Attende, aia eadem aia humana, q. est oia fieri pm in intellectu possibile, est etiam oia facere pm in intellectum agentem, & in hoc materiam primam excedit, quia materia prima non habet in se virtutem a. quam per quam posse fieri actu sub forma, pp quod aboluta a forma (vi debatur) nec formaliter, nec virtualiter interetur dici, ens in actu, id est aia humana hanc est intellectum agentem per que facit seipsum in actu pm in intellectu possibile. Sicut ergo ars facit materia in actu quantum ad formas artificiales, & agens naturale facit materia ipsam in actu quantum ad formas naturales: sic etiam intellectus agens respectu intellectus possibilis quantum ad formas sue spes intelligibiles (ut declarari habet in tertio libro de aia) se habet quasi ars ad materia in actu quantum ad formas sensibiles. Atque hoc formaliter actu in genere intelligibili, est oia intelligibilis fieri. Est tamen virtus actu in genere intelligibili, quia in se habet intellectu agentem innatum per quem est oia intelligibilia facere. Ata ergo humana potest dici intellectualis, quia est aliud virtutis in genere intelligibili, ut. Quare acquisitorum scilicet in genere intelligibili ratione intellectus agens est virtualis, post formam vel ad intellectum, & post spes intelligibiles receptas in intellectu possibili est actu in genere intelligibili non solu virtutis pp intellectu agentem, sed etiam formam per receptionem specierum intelligentium in intellectu possibili. Argumentum autem in oppositu soluta fuit per ista dicta.

C. Cap. 9. K. **T. c. 17.** ad formas sue spes intelligibiles (ut declarari habet in tertio libro de aia) se habet quasi ars ad materia in actu quantum ad formas sensibiles. Atque hoc formaliter actu in genere intelligibili, est oia intelligibilis fieri. Est tamen virtus actu in genere intelligibili, quia in se habet intellectu agentem innatum per quem est oia intelligibilia facere. Ata ergo humana potest dici intellectualis, quia est aliud virtutis in genere intelligibili, ut. Quare acquisitorum scilicet in genere intelligibili ratione intellectus agens est virtualis, post formam vel ad intellectum, & post spes intelligibiles receptas in intellectu possibili est actu in genere intelligibili non solu virtutis pp intellectu agentem, sed etiam formam per receptionem specierum intelligentium in intellectu possibili. Argumentum autem in oppositu soluta fuit per ista dicta.

C. Cap. 9. **N.** **P. Prop. decima nona.**

funt intellectuales q. nos sumus, quia nihil intelligit nisi discursu. Tamen aia coelorum q. intelligentie in principijs intelligenti coelutiones & in subiectis intelligunt ea que sunt in eis, q. non intelligunt discurrendo a principijs ad conclusiones nec intelligunt coponendo proprietates cui subiectis. Nihil ergo intelligunt rocamendo & discurrendo, sed sine discurrendo apprendunt tanq. effectus, tam principia q. conclusiones, ergo magis sunt intellectuales intelligentie & aie celorum q. aia nostra. Scilicet q. simpliciter magis q. quod est fm quid, nos aut sumus intellectuales pm quid, quantu (ad principia q. apprendimus sine discurrendo, intelligentie aut, & aie celorum quantum ad aia quia (vt dictum est) nihil intelligitur discurrendo. Advertendum tamen q. ipsa aie celorum quedam intelligentiae sunt, sed tamen intelligentiae inferiores, n. dignissima est q. infinita in intelligentiis attingant summa in corporibus. Cum n. summa corpora sint corpora celestia, dignissima est q. ipsa attingant per infinitas intelligentias. Et. Adler Detars fm Dionysium colligere infima humorum (spes inf. Dionysius mortum, Indignum. n. effet q. summa intelligentie administrare corpora, cu corpora quantumq. superius sunt valde impropotionabilia ipsi intelligentiis primis administratio ergo corporum quantitatemq. sumorum debet fieri per inferiores intelligentias, has autem inferiores intelligentias motrices super celestium corporum vocari iuste. Author celorum alias, iusto & nos (ur) faltura tenuere aliquam modum inducere loquendi, fm Authorum huius libri tenuere expositione intellimus) intelligentias ita fortioribus mouentes orbi vocamus celorum aias. Q. Viterius audebat q. aia celorum & intelligentes sunt magis intellectuales q. aia p. Dicitur forte aliquis, vtq. ipsa intelligentia sunt magis intellectuales q. celorum aia, & ut q. non, quia (ut prater ex distinctione precedentis) Hoc est clie intellectuale, intelligentie, s. sine discursu, & quia quilibet intelligentia & generaliter aia celestis intelligitor, sine discursu, coniunctus, est, q. una non sit magis intellectualis q. aia. Dicendum q. tunc magis & minus intellectuale, est hinc magis & minus de intellectuali lumine. Propter quod dicere possumus q. aia nostrae minus sunt intellectuales q. aia coelestes, quia minus habet de intellectuali lumine, atq. vero coelestes sunt minus intellectuales, q. intelligentiae, quia minus habet de hmo lumine: & inter ipsas intellectuales sunt aliquae magis intellectuales quam aliq. quia plus habet de intellectuali lumine. Deus autem non solum plueret de intellectuallate quam aia, sed est quoddam intelligentie pelagus in finitum: quia sunt intellectuales q. infinitus.

Dicendum. q. intellectuale lumen per se discurreat ad quatuor, vs ad intellectum principium, ad intelligendum eas que possent elicere principijs, ad intelligendum vires coelestes, & ad intelligendum oia summi intellectus ergo ille qui in tuo lumine solum per cognoscere principia, non aut ei sufficit lumen suum ad intelligendum ea que possent elicere principijs. Iedocoret q. cum quoddam studio & cum discursu, & recitatione veniat in cognitionem eorum, qua elicuntur ex eis, humo inquitq. intellectus modici habet de intellectuali lumine, talis aut est intellectus noster, cui in solo lumine intellectus agens abq. recitatione & discursu sunt nota ipsa principia, statimcum cum nostro intellectui principia offeruntur in solo lumine intellectus agens sunt ei nota & sufficienter eis, dum tamen intellectus significaciones terminos. Verum quia humo hunc est pale debili cogitis principijs non statim cognoscens effectus: sed oportet per studium & recitationem discurrere ea, principijs ad conclusiones & a causis ad effectus. Immo pp debilitate lumini n. n. cognitio non possit incipi a priori, ita q. non solum intelligimus discurrendo a causis ad effectus, sed etiam intelligimus ordinem ppotero. In intelligentiis aut, & in aliabus celorum est lumen fortius, est. n. lumen illud ita poterit, vt non soli sufficiat ad intelligendum principia, & ad intelligendum apud dicendum discurrendo & ratiocinando, & inde est q. scribitur sexto Ethicorum q. modicu. principia non potest dici principia non intelligimus rocamendo & discurrendo, & quia modicu. principia illa que apud dicendum simpliciter intellectus, & sine discursu recipit coru q. quae apphen- duntur, illa que apud dicendum & discurrendo, id bene dictum est q. nos multo sumus rationes, modicu. aliquae intelligentie superiores que intelligunt per vires conceperus, & per vires recipi- res spes, & per vires coepitus q. aia coelestes, & etiam quia inter ipsas intelligentias sunt aliquae intelligentie superiores que intelligunt per vires conceperus, & per vires recipi-

Proposition decima nona.

et vniuersaliter intelligentia habent plus de intellectuali lumine & sunt magis intelligentes, q[ue] ait celorum, & intelligentes superiores magis q[ue] inferiores. Deus autem ipse quia propter imenstatum sibi lumen intelligit o[mn]ia simul, ideo est tuncm intellectuum, lumen ergo intellectuale in aliabus nostris non est absq[ue] alio disceretur, solum sufficit ad intelligentiam principia. In aliabus autem celorum tunc lumen est Potentius. Quia in eis non solum lumen, sed etiam lumen sufficit ut sine discurso possint intelligere quae possunt eliciti ex principijs. Adhuc autem in intelligentijs & potissimum in intelligentijs superioribus est h[ab]itu[m] lumen potentius, quia non solum sufficit in eis ad intelligentiam sine discurso principijs, & quae possunt eliciti ex principijs, sed etiam est h[ab]itu[m] lumen sufficiens in intelligentijs ad intelligentes principia per vires conceptrus q[ue] intelligentiae ait celestes: & adhuc in intelligentijs superioribus est sufficiens ad intelligentiam per vires cocep[torum] q[ue] intelligentiae inferiores, in Deo autem (ut dictum est) tanta est plenitudine corporis q[ue] intelligentiae intelligentiae inferioribus. Et Deus est sibi sicut intellectus excedens o[mn]is intelligentia, sicut in genere intelligibili tenet superius gradu tam actus purus cuius nihil est de potestate adipisci.

Allitterius forte dubitaret aliquis. Vrum atq[ue] brutorum tantum ait ergo celorum (quia plus habet de intellectuali lumine) magis intellectuales ait ait ergo ait ergo celorum quia corporis animalium & vivificantis. Cum ergo ait q[ue] ait nostra, & ut intelligentiae sunt magis intellectuales q[ue] ait celorum & intelligentes superiores magis q[ue] inferiores. Et Deus est sibi sicut intellectus excedens o[mn]is intelligentia, sicut in genere intelligibili tenet superius gradu tam actus purus cuius nihil est de potestate adipisci.

Allitterius dubitaret aliquis. Vrum atq[ue] brutorum tantum ait ergo celorum, & ut Deus non, quia ait dicunt ab aitendo. Ex hoc inde ait ait quia corpus animal & vivificantis. Cuius ergo ait brutorum ultra hoc corpus animalium & vivificant habent multas & rerum notitiam & cognitio[n]em, ut q[ue] non debent dici ait tantum: sed ait plantarum que nihil ultra id corpus vivificant & coferuant, bene h[ab]uit hoc erunt ait tantum. Dicendum q[ue] ait ergo brutorum debent dici ait tantum, nam ita ultra vivificatione & actionem corporis habent plenius aliquid ait dicunt ab aitendo. Ex hoc inde ait ait quia corpus animal & vivificant. Cuius ergo ait q[ue] ait nota, & cognitio[n]e, humi ramen cognitione sensuva non est data, brutus ut deferuntur eis ad scientiam, sed tamen vi deferuntur eis ad necessitatem vite, propter quod dicitur in principio, ut q[ue] o[mn]i principiis primi metathyphistico p[ro]pter o[mn]em necessitatem diligimus sensus & maxime illi qui est per viam quia plures diuisa res non nobis demonstrat. Diligimus ergo sensus non solus quia defervunt nobis ad necessitatem vite, sed etiam quia defervunt nobis ad cognitionem & scienciam praeter nos, o[mn]em necessitatem vite (ut per philolopium) diligimus ipsos sensus, non hic autem est directum de ipsius brutis, nam si canis videret leporem non invenire ipsum ut videat cuius coloris sit, nec vt latet inter coloris distinguere, sed ut cum apprehendat, & ut eo vtratur pro alimento, & si leo audit certum non delicitur in voce cerui, ut sciat distinguere inter acutum & graue, sed quia audiens ipsum seum est pinguius, & cito sperat ex ipso refici. Non ergo delicitur bruta in sensibus nisi in quantum defervunt eis ad necessitatem vite. Ait ergo brutorum sunt ait tantum: quia, & si prae hoc significant corpus habet cognitionem aliquarum rerum, illa tamen cognitione proprie non meretur dici aliquid praeter vivificatione corporis: quia non defervunt eis nisi ad necessitatem vite, & ad corporis vivificationem. Quod ergo dictebatur. Q[ue] ait plantarum sunt ait, & non ait ergo brutorum, dici debet. Q[ue] vtrazq[ue] sunt ait tantum, quia non habent sensus nisi vi defervunt eis ad necessitatem vite, & ad vivificationem corporis. Atamen in huiusmodi animalibus sunt gradus, quia ipsam vivificationem corporis nobilitati modo excent anima brutorum quam plantarum.

¶ Dende cum dicit.

COMMENTVM Propositionis Decimæ nonæ.

E hoc non est ita, q[ue] quoniama neq[ue] est intelligentib[us] tota, neq[ue] animalia, nisi tota, neq[ue] corporeta tota, neq[ue] dependet per causam qua est supra eam, nisi quae ex ea est cōp[er]ata, & integrata: & p[re]der per causam quae est supra eam.

Proposita

Proposition Vigesima.

Sed quia non omnis intelligentia p[er]det per bonitas causa primæ nisi quae est ex eis in primis & completa & integrata, Ipmam enim potest recipi per bonitas descendentes ex causa prima, & p[er]dere per eas ut vellemus fieri sua bonitas.

65

Proposita propositione declarat, & manifestat eam, Circa quod duo facit, quia Primo manifestat propositionem assumptam generaliter, & in communis secundo declarat eam specialem & per partem. (Sed quia non ois intelligentia) vel ut non quidam texus. (Simili quia non ois intelligentia) ¶ Dicit ergo, & hoc non est ita, vel non fit ita, ut quod in entibus causatis quedam sit intelligentia diuinæ, quedam intelligentia tunc, quedam animalis intelligentia. ¶ Dicit ergo, & hoc non est ita, vel non fit ita, q[ue] est intelligentia causatis, quædam sit intelligentia diuinæ, quedam intelligentia tunc, quedam animalis intelligentia. ¶ Dicit ergo, & hoc non est ita, vel non fit ita, q[ue] est intelligentia causatis, quædam sit intelligentia diuinæ, quedam corpora animata, quedam corpora tunc, hoc est, non est ita, vel non fit ita, (nisi q[ue] ip[s]a supple natura causat) q[ue] est intelligentibilis, tota, neq[ue] animalis, tota, necq[ue] corpora tota. Et tubat quod supple natura enit causati (per eam, que est supra causam, quædam que est ex ea), i.e. tali est superiori (est completa, & integrata), supple dependentia tali, quod denominatur per talen causam. ¶ Dubitaret forte aliquis quae ex his verbis habeat. Author in dictis suis, quorun primum est, quod ipsa natura est ois ait, nec est causata, non est tota intellectus, nec tota corpora. Ex quo habet ipsam causatum non est intelligentie tunc, nec ait tantum, nec corpora tantum, sed est oia ita tria, sedm quod affinitus est, quod non ois inferioris dependent à superiori, supple quod dependent ab illo. Non n[on] corpora dependent ab aliis, ita quod debent dici aliatae, nec ois ait, nec est dependent ab intelligentijs, ita quod debent dici intellectus, nec ois intelligentia, sic dependent à Deo, & participent diuinam bonitatem in tanta plenitudine, & excellentiā mereantur dici diuinæ talis est dependens est solum sicut perfectio, & integrum, Ita est perfecta in corporibus, sicut animalia, perfecta in aliis dicitur intellectus, & intelligens, sic dependent ab intelligentijs, ita quod debent dici, ait, nec ois ait, nec est dependent ab intelligentijs, ita quod debent dici intellectus, & intelligens, sic dependent à Deo, & participent diuinam bonitatem in tanta plenitudine, & excellentiā mereantur dici diuinæ talis est res inferioris, que ex causa eis superiori est completa, & integrata, quare res inferioris completa, & integrata, p[er]det per eam, que est supra causam, supple dependentia tali, q[ue] denominatur ab ea. Si ergo non tota natura entis est intelligentia, nec tota est ait, nec tota est corpora, ut dicit dictum primum) & si non oia in superiora dependentia superioribus supple dependentia talis q[ue] denominatur ab eis, sed folium sic dependent in superioribus, & integrata (ut dicit sibi dictum) Fer primum dictum, f. quod non omnia entia causa sunt intelligentia, nec oia ait, nec oia corpora habent, tres ordines sunt usq[ue] ordo intelligentiarum, animalium, & corporum. Fer sibi dictum q[ue] non oia inferiora dependent à superioribus, ita q[ue] denominatur ab eis, sed folia integrata, & perfecta, habent q[ue] quilibet trium predicatorum ordinum dividitur in duos ordines, nam non qualibet intelligentia denominatur a Deo, sed solum perfecte et ceterum ergo quædam intelligentias diuinæ, ut perfectæ, & quædam sunt intelligentiae tunc, ut illæ que non sunt ita perfectæ, sic non ois animalia sunt intelligentiales, sed tantum ait ergo perfectæ. Eunt ergo quædam animalis intelligentiae perfectæ, & quædam sunt ait animalia, ut imperfectæ. Sic nec oia corpora erunt animalia, sed tamen corpora perfecta, Eunt ergo quædam corpora animalia, ut corpora perfecta, & quædam erunt corpora tunc, ut corpora imperfecta. Propter quod ex textu, vel ex duobus dictis, in textu declarata est proposicio tota. ¶ Dende cum dicit.